संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman







भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

01st July, 2024

## DO No. 27/News Letter/CH(IC)/2024

Dear Colleague,

Seven years ago, on this very day, GST was rolled out ushering in a simplified indirect tax regime across India. During this momentous journey, we have witnessed impressive milestones and initiated several trade-friendly measures – an outcome of effective coordination between the Centre and State Governments, extensive consultations with industry stakeholders, and a shared vision of a more efficient tax regime. As we celebrate the seventh anniversary today, let us acknowledge and appreciate the efforts of every stakeholder who has contributed to making GST a success story – from the taxpayers who have embraced GST with open arms to the policymakers who have steered its course, from the tax professionals who have helped in the smooth implementation to the tax administrators who have diligently set the laws and regulations in motion.

Every year Commendation Certificates are conferred to the CBIC officers on the GST Day. Today, Certificates were distributed in a virtual ceremony to 28 deserving officers in recognition of their significant contribution in diverse areas such as trade facilitation, automation, enforcement, audit, infrastructure development, policy-making, etc. My heartfelt congratulations to all of you!

Last week, I attended the WCO Council Meeting in Brussels. During the event, I had the opportunity to interact with the WCO Secretary General and the heads of Customs administrations from various countries. Several significant outcomes emerged from the sidelines of the meeting. The CBIC signed an Agreement on Cooperation and Mutual Administrative Assistance (CMAA) in Customs matters with Madagascar Customs, aimed at enhancing the bilateral customs relationship between our countries. Additionally, with the SCC Belarus, we signed both the CMAA and the Joint Action Plan for the Authorized Economic Operator Mutual Recognition Arrangement (AEO-MRA). A similar Joint Action Plan for the AEO-MRA

was also signed with New Zealand Customs. Furthermore, an MoU was signed with the WCO, recognizing NACIN Palasamudram as the third WCO Customs recognized Training Centre of RTC India.

In accordance with the Board's instructions, the Customs field formations and various Directorates dedicated 12-26 June to the cause of spreading awareness about the detrimental effects of drug abuse and illicit trafficking and highlighting the efforts in combating this global challenge. I am happy to note that the formations participated enthusiastically by organizing a diverse array of activities such as seminars, talks, Nukkad Natak, rallies, drug disposal, etc. An impactful social media campaign also successfully conveyed the commitment of CBIC to a drug-free society.

In an interesting case, the officers of Chennai Air Intelligence Unit, intercepted a sales executive of the Airhub shop located in the transit/departure area of Chennai International Airport. During the personal search, three bundles containing gold in paste form were found as body concealed which had been received from the transit passenger. Further enquiry revealed that smugglers based outside the country had rented the shop in International Departure of the Airport through an intermediate. The smuggling syndicate operated through a few recruits by receiving gold in paste form at the shop or in the toilets located in the departure area from transit passengers and the recruits would then conceal the gold in their person and smuggle it out of the airport. Excellent case cracked by the officers!

To all the cricket fans in CBIC, I end this week by dedicating a few lines from my side to the splendid victory of Team India in T20 World Cup:

The Indian Cricket team, with skill and grace,

Carved their path to a historic place,

A nation proud, a victory grand,

On the pinnacle of T20, the Men in Blue stand!

Until next week!

Yours sincerely,

(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman







भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

01 जुलाई, 2024

DO No. 27/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्भी

सात साल पहले, इसी दिन, पूरे भारत में एक सरलीकृत अप्रत्यक्ष कर व्यवस्था की शुरुआत करते हुए जीएसटी लागू किया गया था। इस प्रभावशाली यात्रा के दौरान, हमने महत्वपूर्ण उपलब्धियां देखी हैं और कई व्यापार-अनुकूल उपाय शुरू किए हैं - केंद्र और राज्य सरकारों के बीच प्रभावी समन्वय, उद्योग हितधारकों के साथ व्यापक परामर्श और कुशल कर व्यवस्था के एक साझा दृष्टिकोण के परिणामस्वरूप। जैसा कि हम आज सातवीं वर्षगांठ मना रहे हैं, आइए हम प्रत्येक हितधारक के प्रयासों को स्वीकार करें और उनकी सराहना करें जिन्होंने जीएसटी को एक सफल कहानी बनाने में योगदान दिया है - उन करदाताओं से जिन्होंने खुले हाथों से जीएसटी को अपनाया है से लेकर उन नीति निर्माताओं तक जिन्होंने इसकी प्रक्रिया को आगे बढ़ाया है, ऐसे टैक्स प्रोफेशनल्स जिन्होंने सुचारू कार्यान्वयन में मदद की है और कर प्रशासक जिन्होंने कानूनों और विनियमों को परिश्रमपूर्वक क्रियान्वित किया है।

हर साल जीएसटी दिवस पर सीबीआईसी अधिकारियों को प्रशस्ति प्रमाण पत्र प्रदान किए जाते हैं। आज, व्यापार सुविधा, स्वचालन, प्रवर्तन, लेखापरीक्षा, विकास अवसंरचना, नीति-निर्माण इत्यादि जैसे विभिन्न क्षेत्रों में उनके महत्वपूर्ण योगदान की मान्यता में 28 योग्य अधिकारियों को एक वर्चुअल समारोह में प्रमाण पत्र वितरित किए गए। आप सभी को मेरी हार्दिक बधाई!

पिछले सप्ताह, मैंने ब्रुसेल्स में WCO परिषद की बैठक में भाग लिया। कार्यक्रम के दौरान, मुझे डब्ल्यूसीओ महासचिव और विभिन्न देशों के सीमा शुल्क प्रशासन के प्रमुखों के साथ बातचीत करने का अवसर मिला। बैठक में अप्रत्यक्ष रूप से कई महत्वपूर्ण नतीजे सामने आए। सीबीआईसी ने मेडागास्कर सीमा शुल्क के साथ सीमा शुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक प्रशासनिक सहायता (CMAA) पर एक समझौते पर हस्ताक्षर किए, जिसका उद्देश्य हमारे देशों के बीच द्विपक्षीय सीमा शुल्क संबंधों को बढ़ाना है। इसके अतिरिक्त, SCC बेलारूस के साथ, हमने CMAA और अधिकृत आर्थिक ऑपरेटर पारस्परिक मान्यता व्यवस्था (AEO-MRA) के लिए संयुक्त कार्य योजना (JAP) दोनों पर हस्ताक्षर किए। AEO-MRA

के लिए एक JAP पर न्यूजीलैंड सीमा शुक्क के साथ भी हस्ताक्षर किए गए थे। इसके अलावा, WCO के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए गए, जिसमें NACIN पालासमुद्रम को RTC भारत के तीसरे WCO सीमा शुक्क मान्यता प्राप्त प्रशिक्षण केंद्र के रूप में मान्यता दी गई।

बोर्ड के निर्देशों के अनुसार, सीमा शुल्क क्षेत्र संरचनाओं और विभिन्न निदेशालयों ने ड्रग्स के दुरुपयोग और अवैध तस्करी के हानिकारक प्रभावों के बारे में जागरूकता फैलाने और इस वैश्विक चुनौती से निपटने के प्रयासों को उजागर करने के लिए 12-26 जून को समर्पित किया। मुझे यह जानकर खुशी हुई कि सेमिनारों, वार्ताओं, नुक्कड़ नाटकों, रैलियों, ड्रग्स के निपटान आदि जैसी विविध गतिविधियों का आयोजन करके संरचनाओं ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। एक प्रभावशाली सोशल मीडिया अभियान ने भी ड्रग्स से मुक्त समाज के लिए सीबीआईसी की प्रतिबद्धता को सफलतापूर्वक व्यक्त किया।

एक दिलचस्प मामले में, चेन्नई एयर इंटेलिजेंस यूनिट के अधिकारियों ने चेन्नई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे के पारगमन/प्रस्थान क्षेत्र में स्थित एयरहब दुकान के एक बिक्री कार्यकारी को रोका। व्यक्तिगत तलाशी के दौरान, पेस्ट के रूप में सोने से भरे तीन बंडल शरीर में छुपाए पाए गए जो ट्रांजिट यात्री से प्राप्त किए गए थे। आगे की पूछताछ से पता चला कि देश के बाहर स्थित तस्करों ने बिचौलिया के माध्यम से हवाई अड्डे के अंतर्राष्ट्रीय प्रस्थान में दुकान किराए पर ली थी। तस्करी सिंडिकेट कुछ रिक्रूटों के माध्यम से पारगमन यात्रियों से दुकान पर या प्रस्थान क्षेत्र में स्थित शौचालयों में पेस्ट के रूप में सोना प्राप्त करके संचालित होता था और फिर रिक्रूट सोने को अपने पास छुपा लेते थे और हवाई अड्डे से बाहर तस्करी कर लाते थे। अधिकारियों द्वारा उत्कृष्ट मामला सुलझाया गया।

सीबीआईसी के सभी क्रिकेट प्रशंसकों के लिए, मैं इस सप्ताह को टी20 वर्ल्ड कप में टीम इंडिया की शानदार जीत के लिए अपनी ओर से कुछ पंक्तियाँ समर्पित करते हुए यह अंक समाप्त करता हूँ:

The Indian Cricket team, with skill and grace,

Carved their path to a historic place,

A nation proud, a victory grand,

On the pinnacle of T20, the Men in Blue stand!

अगले सप्ताह तक।

भवदीय,

मियम क्षार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।